eum. Desiderium quod habet sive in voluptatibus sive quibuscumque vanis hujus mundi rebus, interficiet eum, vel vehementer torquet eum, ut mori videatur, cum loquatur modum, quo dicitur *evacatos nos esse cum magis aliquo malo torquemur*. Vel revera in suo desiderio morietur, neque compos erit aliquando rei quam desiderat. Nam *revertunt manus ejus facere, scilicet quietam*. Vel concupiscere non debuit piger, vel sedulo laborare et dare operam quò possit suum complere desiderium. *Toto die desideravi desiderium, q. d.*: Piger nec sibi, nec aliis prodest, imò sibi maxime nocet, tota die videlicet otiosus variis desideriis sospans intuetur; qui verò sedulo operantur et honesto labori intendunt, vanis desideriis non laborant. Indicat Sapiens ex pigritia et nasci desideria inutilia et nutiri, et tamen pigrum non posse remedium suis adhibere desideriis. *Iustus vero tribuit*. Qui toto studio perscrupitur iustitiam, non solum sibi sufficit, sed etiam aliis, non solum suo desiderio, sed alieno satisfaciunt. *Dispersit, dedit pauperibus; justitia ejus manet in seculum*, et tamen non prohibebit desiderium suum. *Pigrum opponit iusto*. Et proverbium ostendit, sapientis esse nec carere divitiis, nec avarè retinere, sed distribuere collectas.

VERS. 27. — HOSTILE IMPIORUM ABOMINABILES, QUÆ OFFERUNT EX SCLEHERE. Hebr.: *Sacrificium impiorum abominatio; quanto magis si mala mente (vel cogitatione) obtulerit illud?* Proverbium ostendit, Deum non numeris corrumpi, ut solent aliquando terrenti iudices, de quibus superius. Deus exsecrat impiorum sacrificia quæ videntur in illius laudem oblata, etiam juxta morem quo debeant fieri, et juxta ritum quo boni sacrificant. Non agnoscit Dominus externas ceremonias absque interno affectu, in his qui offerunt *scelerato animo*. Ceterùm si ex scelere vel *rapina* fuerit oblatio, *multo magis erit abominabilis*, ut puta duplici scelere contaminata, et impietate hominis et rapina. *Si nolam cogitationem* vertamus, ad hunc modum exponi potest versiculus: *Si mala cogitatione*, hoc est, animo, *sacrificet*, ut prosperum successum in improbitate sua habeat, vel quacumque alia intentione impia, maxime *exsecrabilis* erit ejus oblatio; quod infideles solent facere, nempe vivere et offerre demonibus, quò licentibus in sceleribus vivant, ut Balaam et Balac volentes populo Dei maledicere, Num. 25. Quadrat proverbium in eos qui cum sint scelere aliquo obnoxii, cujus poenitentia non ducuntur, nihilominus putant per alia pietatis opera se posse iram Dei placare: hanc impiam et scelestam de Deo cogitationem concipientes, quasi percontandi licentiam concederet alieni ea lege ut reliqua precepta studiosius observarent, contra illud Jacobi 2: *Qui offendit in uno, factus est omnium reus*.

VERS. 28. — TESTIS MENDAX PERIBIT, VIR OBIEDIENS LOQUETUR VICTORIAM. Hebr.: *Testis mendax (vel mendacii) peribit; et vir audiens perpetuo loquetur*. Ambigua vox est *peribit*: aliquando significat *victoriam*, aliquando *perpetualitatem* sive *eternum*, aut denique *rabur* et *fortitudinem*. Contra falsos testes etiam profana lege

sancitur jus talionis. Dignum est enim ut perant qui alios voluerunt perdere; *peribitque* humano fraude illorum deprehensa, et veritate comperita. Aliter, Deo iudice *peribit*, quem nulla late veritas; vel, *peribit*, et non testificabitur amplius; q. d.: *peribit ab illo manere*. Verùm vir qui non testificabit nisi quod audit, hoc est, veritatem quam audit et novit, *perpetuo loquetur*, et testis manere fungetur perpetuo, vel, *perpetuo loquetur*, hoc est, non peribit; ut loqui pro vitare capiat. Aliter: *Vir audiens legem Dei, et obtemperans illi, in æternum loquetur* verum testimonium; q. d.: Falsi testes morte puniendi sunt, tanquam legis transgressores. Sed de falsis testibus qui non quod audiverunt aut viderunt loquuntur, sed qui sœnia sua et dogmata reprobata pro verbo Dei loquuntur et prædicant, satis superque dictum est superius.

VERS. 29. — VIR IMPIUS PROCAETER OFFERIT VULTUM SUUM; QUI AUTEM RECTUS EST, CORRIGIT VIAM SUAM. Hebr.: *Roboravit vir impius vultum suum, ac rectus vias suas dirigit*, vel, *intelligit vias suas*, ut legunt Septuaginta aliquos sequentes Hebræos, qui hoc in loco legunt *intelligit*, non *dirigit*. A procedente versiculo pendet sensus, qui est hujusmodi: *Roboravit vir impius (supple verba falsa) vultum suum*, cum impudentià videlicet proferens falsum testimonium, et ipso vultu affirmans falsum; vel *contra vultum ejus*, hoc est, illius qui respondet et contradicit. *Sed iustus et æquus iudex facile intelligit vias et mores illius*. Aliter: *Qui rectus est, et affert verum testimonium, facit iudicis intelligere vias ejus*, satis habens rem exponere niddè, tanquam simplicem veritatem. Potest et melius in genere intelligi, ut sit sensus declarans quam latum fuerit discrimen inter *impium* et *rectum* sive *iustum*, quorum ille *vultum firmat*, et magnà sive constantià sive impudentià facit malum; hic verò *dirigit vias suas*, ut neque desiciat à recto, nec cum ostentatione quicquam faciat; non enim vultu aut fastu rectitudinem suam præ se fert. Si legatur *intelligit*, erit sensus: *Qui rectus est, satis habet quòd intelligit vias suas, absque eò quòd vultu exteriori ostentat*. Et est proverbium sive sententia digna Sapientia, tam paucis verbis tam profundum sensum cumulans.

VERS. 30, 31. — NON EST SAPIENTIA, NON EST PRUDENTIA, NON EST CONSILIUM CONTRA DOMINUM. EQUUS PARATUR AD BIER BELLI; DOMINUS AUTEM SALUTEM TRIBUIT (1), vel, *Dominus est salus*. Post multa de sapientia præclarè et prudenter excogitata, tandem veluti

(1) Non hoc significatur, quod forte quispiam ex hac sententiâ concipiat, frustra equum, arma et milites ad diem belli parari; sed tantum doceremur, modo potissimum sit expectanda salus et victoria, nihil à Deo, et Deum propterea esse orandum, ita tamen, ut non contumantur subsidia humana. Nam qui ita putat Deo confidentem esse, ut ingremte articulo hostilis oppugnationis, noli manibus se defendere, neque vim hostilem vi armorum repellere, si Deum testat, quia victoriam à Deo expectat velut quendam miraculo, cum possit ipse impetum hostilem viâ et ratione, quam natura præscripsit, avertere. Est enim lex nature, vini vi, salvâ lege iustitiæ, repellere. (Estius.)

compendio rem omnem absolvit et claudit, ostendens nullam ab eo laudatam esse sapientiam præter eam quæ Dominum agnoscit, et sapientes omnes ac prudentes viros Dominio esse subditos, neque quicquam moliri adversus Dominum. Aliter, *contra Dominum*, verti potest *coram*, vel *de regione Domini*, hoc est: Si cum sapientiâ Domini conferatur, non est sapientia ulla humana, vel prudentia, sed stultitia potius et amentia. Aliter: *Non est sapientia*, hoc est, nullus sapientia sibi proderit, *contra Dominum*; q. d., ut eripiatur de manu Domini. Quamvis *equus paratur ad bellum*, et cetera quæ sunt necessaria ad victoriam et ad eripiendum nos ab hostilibus, tamen servari non possumus nisi per Dominum. Si sententia Domini lata

## CAPUT XXII.

1. Melius est nomen bonum, quam divitiæ multæ: super argentum et aurum gratia bona.

2. Dives et pauper obliaverunt sibi; utriusque operator est Dominus.

3. Callidus vidit malum, et abscondit se; innocens pertransit, et afflictus est damno.

4. Finis modestiæ timor Domini, divitiæ, et gloria, et vita.

5. Arma et gladii in viâ perversi; custos autem animæ suæ longè recedit ab eis.

6. Proverbium est: Adolescens juxta viam suam; etiam cum sennerit, non recedit ab eâ.

7. Dives pauperibus imperat, et qui accipit mutuum, servus est pauperibus.

8. Qui seminat iniquitatem, metet mala, et virga ira sua consummabitur.

9. Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur; de pauperibus enim suis dedit pauperi.

Victoriam et honorem acquirit qui dat munera: animam autem auferet accipientium.

10. Ejice derisorem, et exhibi cum eo jurgium, cessabuntque causæ et contumeliæ.

11. Qui diligit cordis munditiâ, propter gratiam laborum suorum, habebit amicum regem.

12. Oculi Domini custodiunt scientiam; et supplantant verba iniqui.

13. Dicit piger: Leo est foris, in medio platearum occidens eum.

14. Fovea profunda est aliena; cui iratus est Dominus, incidit in eam.

15. Stultitia colligata est in corde pueri, et virga disciplina: fugabit eam.

16. Qui calumniamur pauperem, ut augeat divitiâs suas, dabit ipse ditiori, et egebit.

17. Inclina aurem tuam, et audi verba sapientium; appone autem cor ad doctrinam meam.

18. Quæ pulchra erit tibi, cum servaveris eam in ventre tuo, et redundabit in labiis tuis;

19. Ut sit in Domino fiducia tua, unde et ostendi eam tibi hodiè.

20. Ecce descripsi eam tibi tripliciter, in cogitationibus et scientiâ:

est et decreta contra nos, nullâ sapientiâ aut consilio prudentiam eam licebit rescindere. Denique, *non est sapientia*, hoc est, non est sapiens reputatus, *adversus Dominum*: qui verâ Dominum religione non colit, sapiens non est estimandus. Infideles, Turci, M. heretici, hæretici, quamlibet sapientes videantur, tamen non sunt, cum contra Dominum sapientiâ suâ pugnent. *Equus paratur ad bellum*, q. d.: Neque in hominibus neque in animalibus fidendum est, neque ullis virtutibus bellis; nam *salus et victoria à Domino* solo pendet. Sive igitur animi prudentia sive vires sunt alicui, in his fidendum non est, nisi in Domino; et cum Domino his utendum, non contra Dominum.

## CHAPITRE XXII.

1. La bonne réputation vaut mieux que les grandes richesses; l'amitié est plus estimable que l'or et l'argent.

2. Le riche et le pauvre se sont rencontrés. Le Seigneur est le créateur de l'un et de l'autre.

3. L'homme habile voit le mal et se met à couvert; l'imprudent passe outre, et il trouve sa perte.

4. Le fruit de la modestie est la crainte du Seigneur, les richesses, la gloire et la vie.

5. Les armes et les épées sont dans la voie des méchants; celui qui garde son âme s'en retirera bien loin.

6. On dit d'ordinaire: Le jeune homme suit sa première voie; dans sa vieillesse même il ne la quittera point.

7. Le riche commande au pauvre, et celui qui emprunte est assujéti à celui qui prête.

8. Celui qui sème l'injustice moissonnera les maux, et il sera brisé par la verge de sa colère.

9. Celui qui est porté à faire miséricorde sera béni, parce qu'il a donné de ses pains aux pauvres.

10. Celui qui fait des présents, remportera la victoire et l'honneur; mais il ravit les âmes de ceux qui les reçoivent.